
PecnyOjimca MojiflOBa

OpxeMCKHH 
ropoACKOÎî CoBeT

7.1
nr.

Cu privire la precizarea bugetului 
oraşului Orhei pe anul 2014

în temeiul Legii privind administraţia publică locală nr-436-XVI din 28 decembrie 2006 
art.14 alin.2 lit.(n), Legii nr.397-XV din 16 octombrie 2003 privind finanţele publice locale a rt.ll, 
24, Legii nr.182 din 25 iulie 2014 pentru modificarea şi completarea Legii bugetului de stat pe anul 
2014 nr. 339 din 23 decembrie 2013, Deciziei Consiliului Raional Orhei nr. 4/4.1 din 
16 septembrie 2014 cu privire la precizarea bugetului raional Orhei pe anul 2014, examinînd 
informaţia prezentată de primarul oraşului Orhei dl. Colun Vitalie,

CONSILIUL ORĂŞENESC ORHEI D E C I D E :

1. Se precizează bugetul oraşului Orhei corelat pe anul 2014, prin modificarea deciziei 
Consiliului orăşenesc Orhei nr. 2.1 din 13 februarie 2014 „Cu privire la corelarea bugetului 
primăriei oraşului Orhei”, după cum urmează:

- în p. 1.1 al deciziei nominalizate, cifrele „36296,0” şi „37343,1” se substituie respectiv, cu 
cifrele „37507,2” şi „38554,3”;

- în p.1.2 al deciziei nominalizate, anexele corelate cu nr.l şi 2, vor avea un nou conţinut 
precizat, conform anexelor nr. 1 şi 2 la prezenta decizie.

2. Controlul asupra executării prezentei decizii revine primarului oraşului Orhei 
dl Colun Vitalie. -------- ------------------------------------------

Republica Moldova

Consiliul 
orăşenesc Orhei

24.10.2014

or.Orhei
r. Opxeir

Preşedintele şedinţei 

Secretarul Consiliului

Valeriu SAVIN 

Ala BURACOV SCHI



ANEXA nr. 1 
La decizia Consiliului orăşenesc Orhei 

Nr. din V 'X ' / l 7 2014

S I N T E Z A
bugetului oraşului Orhei pentru anul 2014 mii lei

N r
d/o

V E N IT U R IL E
Capitol
Paragra

f

Aprobat (corelat) 2014 Modificări Precizat 2014

Total

inclusiv

Total

inclusiv

Total

inclusiv

Venituri de
bază

Mijloace
speciale

Fonduri
speciale

Proiecte 
finanţate 
din surse 
externe

Venituri 
de bază

Venituri de 
bază

M ijloace
speciale

Fonduri
speciale

Proiecte 
finanţate 
din surse 
externe

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

I Im pozit pe ven it 111 9452.0 9452.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 9452.0 9452.0 0.0 0.0 0.0
Impozit pe venit din salariu 1 1 1 -0 1 9450.0 9450.0 0.0 9450.0 9450.0

* Impozit pe venit aferent, operaţiunilor de predare în 
posesie sau folosinţă a proprietăţii imobiliare

111-05 2.0 2.0 0.0 2.0 2.0

II V en iturile  proprii 2963.4 2963.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2963.4 2963.4 0.0 0.0 0.0
Impozit funciar pe terenurile cu destinaţie agricolă, 
cu excepţia de la gospodăriile tărănesti

114-01 4.9 4.9 0.0 4.9 4.9

Impozit funciar pe terenurile cu altă destinaţie decît 
cea agricolă

114-02 70.0 70.0 0.0 70.0 70.0

Impozit funciar încasat de Gospodăriile ţărăneşti 114-07 2.2 2.2 0.0 2.2 2.2
Impozit pe bunurile imobiliare ale persoanelor 
iuridice

114-10 95.0 95.0 0.0 95.0 95.0

Impozit pe bunurile imobiliare cu destinaţie 
comercială si industrială

114-12 520.2 520.2 0.0 520.2 520.2

Impozit pe bunurile imobiliare achitat de către 
persoanele fizice-cetăţeni, din valoarea estimată 
fde piaţă) a bunurilor imobiliare

114-14 731.3 731.3 0.0 731.3 731.3

Impozit privat 115-04 1.8 1.8 0.0 1.8 1.8
Plăţi pentru certificate de urbanizm şi autorizaţiile 
de construire sau desfiinţare

115-57 12.0 12.0 0.0 12.0 12.0

Defalcări din profitul net al întreprinderilor de 
stat/municipale")

121-03 200.0 200.0 0.0 200.0 200.0

Dobînzile aferente soldurilor mijloacelor bugetare 
la conturile bancare

121-12 29.9 29.9 0.0 29.9 29.9

Plata pentru arenda pentru terenurile cu o altă 
destinaţie decît cea agricolă

121-33 133.0 133.0 0.0 133.0 133.0

Taxa pentru patenta de întreprinzător 121-37 1163.0 1163.0 0.0 1163.0 1163.0
Alte încasări 122-40 0.1 0.1 0.0 0.1 0.1



III T axele locale 6870.0 6870.0 0.0 6870.0 6870.0
Taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto 
pe teritoriul municipiilor, oraşelor si satelor

115-39 450.0 450.0 0.0 450.0 450.0

Taxa de piaţă 122-27 700.0 700.0 0.0 700.0 700.0
Taxa pentru amenajarea teritoriului 122-28 800.0 800.0 0.0 800.0 800.0
Taxa pentru cazare 122-29 130.0 130.0 0.0 130.0 130.0
Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări 
servicii de deservire socială

122-30 3600.0 3600.0 0.0 3600.0 3600.0 #
Taxa de aplicare a simbolicii locale 122-32 120.0 120.0 0.0 120.0 120.0
Taxa pentru parcare 122-34 100.0 100.0 0.0 100.0 100.0
Taxa pentru unităţile stradale de comerţ şi/sau de 
prestare a serviciilor

122-67 150.0 150.0 0.0 150.0 150.0

Taxa pentru evacuarea deşeurilor 122-68 400.0 400.0 0.0 400.0 400.0
Taxa pentru dispozitivele publicitare 122-69 420.0 420.0 0.0 420.0 420.0

IV Mijloacele speciale ale instituţiilor publice 150 2118.3 2118.3 0.0 2118.3 0.0 2118.3 >

V
*

Transferuri curente de la bugetele raionale şi 
bugetul central al unităţii teritoriale autonome 
cu statut juridic special.

312 9173.3 9173.3 1011.2 1011.2 10184.5 10184.5

VI
1 ransteruh capitale de ia bugetul de stat către 
bugetele unităţilor administrativ-teritoriale de 
nivelul I

321-01 5719.0 5719.0 200.0 200 5919.0 5919.0

T O T A L  G E N E R A L  P E  V E N IT U R I 36296.0 34177.7 2118.3 0.0 0.0 1211.2 1211.2 37507.2 35388.9 2118.3 0.0 0.0



m ii le i

C H E L T U IE L I

Gr
up

a 
pr

in
cip

ală Aprobat (corelat) 2014 Modificări Precizat 2014

Suma

Inclusiv

Suma

Inclusiv

Suma

Inclusiv

C
he

ltu
ie

li 
de

 
ba

ză

m
ijl

oa
ce

sp
ec

ia
le

fo
nd

ur
i

sp
ec

ia
le

pr
oi

ec
te

 
fin

an
ţa

te
 

di
n 

su
rse

 
ex

em
e

C
om

po
ne

nt
a 

de 
ba

ză

C
om

po
ne

nt
a 

j 
de 

ba
ză

m
ijl

oa
ce

sp
ec

ia
le

fo
nd

ur
i

sp
ec

ia
le

pr
oi

ec
te

 
fin

an
ţa

te
 

di
n 

su
rs

e 
ex

em
e

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 ii 1 2 13 14 1 5

1. Autorităţile executive 01 3018.0 2935.6 82.4 50.0 50.0 3068.0 2985.6 82.4
inclusiv :Sediul Primăriei oraşul Orhei 350.0 350.0 50.0 50.0 400.0 400.0

II. Invăţămîntul public 06 21256.6 19274.6 1982.0 1011.2 1011.2 22267.8 20285.8 1982.0
1 .Invăţămînt preşcolar 16881.1 15479.7 1401.4 1011.2 1011.2 17892.3 16490.9 1401.4
2. Invăţăm întul mediu: Şcoala nr.6 din 
oraşul Orhei

950.0 950.0 0.0 950.0 950.0
3.Instituţiile si masurile privind lucrul 
exstraşcolar cu copii 3140.5 2559.9 580.6 3140.5 2559.9 580.6

4.Contabilitatea centralizată 285.0 285.0 285.0 285.0
III. Activitatea în domeniul culturii 08 1674.6 1674.6 0.0 0.0 1674.6 1674.6 0.0

1.Muzeul de istorie si etnografie 282.3 282.3 282.3 282.3
2.Colectiv DODular 52.3 52.3 52.3 52.3
j  .Activitatea in domeniul sportului şi 
tineretului 140.0 140.0 140.0 140.0

4. Complexul sportiv european motor-sport 1200.0 1200.0 0.0 1200.0 1200.0

IV. Asigurarea şi susţinerea socială 10 412.2 412.2 412.2 412.2
Serviciul mediator comunitar 33.6 33.6 33.6 33.6

V.
Transporturile, gospodăria 
drumurilor, 14 3100.0 3100.0 0.0 0.0 3100.0 3100.0

- Drum ul de acces către şcoala sportivă din  
oraşul Orhei

100.0 100.0 0.0 100.0 100.0
- Strada Negruzzi din oraşul Orhei 3000.0 3000.0 0.0 3000.0 3000.0

VI. Gospodăria comunală şi gospodăria 
de exnloatare a fondului de locuinţe

15 5119.0 5119.0 150.0 150.0 5269.0 5269.0

-Amenajarea oraşului 4000.0 4000.0 150.0 150.0 4150.0 4150.0
-Amenajarea scuarului M ihai Eminescu  

din oraşul Orhei 119.0 119.0 119.0 119.0

-Reparaţia drumurilor 700.0 700.0 700.0 700.0
-Staţia de salvare pe apă 300.0 300.0 300.0 300.0

VII Plata dobînzelor la împrumuturi 483.1 483.1 483.1 483.1

VIII
Fondul de rezervă a autorităţilor 
executive 1.5 %

467.4 467.4 467.4 467.4

IX Cheltueli neatribuite la alte grupuri 1910.7 1856.8 53.9 1910.7 1856.8 53.9
X Rambursarea creditului 1986.2 1986.2 1986.2 1986.2

TOTAL 39461.4 37343.1 2118.3 1211.2 1211.2 40672.6 38554.3 2118.3

XI Deficit 3165.4
Sursele de finanţare a deficitului: M ijloacele încasate de la vînzarea terenurilor proprietete privată a unităţii administrativ-teritoriale Orhei.

\T



ANEXA nr. 2 
La decizia Consiliului orăşenesc Orhei 

Nr. -j/". f  din v 'S 7//P  2014

SINTEZA alocaţiilor de la bugetul de stat pentru primăria Orhei, destinate finanţării cheltuielilor capitale pe anul 2014

Denumirea obiectivului T ota l
a p ro b a t

inclusiv Legea nr.106 din 19.06.2014

T ota l
p rec iza t

inclusiv

gr
up

ei
 

p
ri

n
ci

p
al

e

gr
u

p
ei

ti
p

u
l

in vestiţii
cap ita le

(241)

rep araţii
ca p ita le

(24 3 )

a lte
ch e ltu ie

li
ca p ita le

(24 2 )

M o d ifică r i investiţii
capitale

(241)

reparaţii
capitale

(243)<v

alte
cheltuieli
capitale

(242)

T otal in clu siv

in v .ca p it  

ale (2 4 1 )
rep ar.c

ap
(2 4 3 )

a lte
ch .ca p ita l 
e (2 4 2 )

t

T otal 5719.0 1200.0 4519.0 200.0 150.0 50.0 5919.0 1200.0 4669.0 50.0
Sediul Primăriei oraşul Orhei (inclusiv dotarea cu tehnică 
de calcul)

1 2 015 350.0 350.0 50.0 50.0 400.0 350.0 50.0

Drumul de acces către şcoala sportivă din or. Orhei 14 7 167 100.0 100.0 100.0 100.0

Contribuţie la reparaţia capitală a străzii C.Negruzzi din 
or.Orhei (modificată denumirea obiectivului)

14 7 167 3000.0 3000.0 3000.0 3000.0

Şcoala nr.6 din oraşul Orhei 6 3 337 950.0 950.0 950.0 950.0

Complexul sportiv european motor-sport din or. Orhei 8 5 125 1200.0 1200.0 1200.0 1200.0

Amenajarea scuarului M.Eminescu din oraşul Orhei 15 2 179 119.0 119.0 119.0 119.0
Amenajarae teritoriului în oraşul Orhei 15 2 179 150.0 150.0 150.0 150.0


